dem dicens cuiusmodi tum fuerint credentes necessitu  
dinis inter se, ac dignitatis ostendit. Parem (inquit)  
gratiam, atque eiusdem omnino roboris fidem nobis  
cum adepti estis : & id quidem ob iustitiam Dei, qua  
perfectè bonus est & copiosus suis in partiēdis donis ac  
liberalis, contigit: ipso mediatore Christo seruatore no  
stro. Haud rarus quidē in scripturis est usus Deum iu  
stum appellari, non solum quoniam iustitiam in mode  
rādis rebus cōditis & seruat & administrat: uerūmetiā  
quia ex abundanti suae iustitiae thesauro nos iustos effi  
cit. Rex tuus tibi uenit iustus inquit Zacharias: hoc est,  
ut te iustum reddat. Quare & nos quoque effecti sumus  
iustitia Dei, ut ait Paulus, in ipso nempe Christo : quo  
mediatore iustitiam naūti sumus à Deo, ut ipse iustus  
sit ac iustificans. Siquidem ex copiosissima Dei patris  
gratia, quam illius esse iustitiam confitemur, seruati su  
mus: ex uitæ uerò merito, mortisq; ignominia, atque  
acerbitate poenarum Christi, quibus factus est nobis  
& sapientia, & iustitia, & sanctificatio, ipsi irato patri  
reconciliati sumus: nam cum ipso qui uera est iustitia,  
facti sumus etiam nos (qui iniustissimi eramus, ac per  
diti) tum iusti, tum salui. Gratiam porrò hīc uocat ele  
ctionem, progressumq; ad pietatem, atque uniformem  
cum cæteris eiusdem diuinæ religionis consuetudinem  
minusque morosum conuictum, ac superbū. Pacem  
autem appellat quietem à turbis, ac persuasionē illam  
neutram antcipitem salutis: ex qua lāti pacatiq; re  
quiescimus in Deo. Quam sanè felicitatem raram ad  
modum in terris ē Christi cognitione prouenire à san  
cto senecti arbitramur. Nam hēc est uita æterna, ut  
cognoscant te unum & uerum Deum, & quem misisti  
I E S V M Christum. Atque ad hunc sanè modum caput  
ipsum esse amplissimum, medium item, ac finem pacis  
salutisq; omnium uniuersalem, tum credimus, tum  
pisi

nisi prorsus plumbei simus, iam experiri possumus. Ex hac proinde pace animi, quieteque à turbis maxime internis, præclarissimum aliud atq; eximium pacis emergit genus, de qua sic Esaias, Sedebit (inquit) populus in pulchritudine pacis : & unusquisque sub ficu sua, sub quercu sua, sub uite sua requiescet tutus. Verùm cùm una sine altera haberine queat, utrunque à Christi cognitione ortum habere non nescimus. Siquidem eo bene cognito, in illius statim inflammamur amore, rapimurque in desyderium cœlestium, contempto mundo: quòd sanè est ueterem abiecisse hominem cum actibus suis, ut ait Paulus: hoc est, in ueteratum exuisse peccati affectum atque usum: illūmque induisse hominem qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creauit eum. Ergo ex integra de Deo notione tota innouatur anima, felicissimeque (senio prisco illo Adæ prorsus antiquato) repuerascit: & quem certè cognitionis effectum ac uim præsensisse olim uatem exiguum iudico, cùm ait in psalmo, Firmamentum est dominus timentibus eum: & testamentum ipsius ut manifestetur eis. Quod uersum ex Hebræo clariorem reddit sensum: Felix enim Pratensis sic transtulit: Secretum domini timentibus eum, & fœdus eius ut faciat cognoscere. Secretum istuc quidem est, quod neque caro, neque sanguis detexit unquam: sed pater Christi. Vísite dicam, rem ineffabilem? Is raptus est. atque ecstasis, qua anima in Deum, tota quanta est, rapitur immergiturque in altissimam diuini amoris caliginem: sic illam appellat Dionysius. Ex qua quidem à sensibus alienatione atque secretissimo cum Deo congressu mirabile quoddam inter Deum & animam initur fœdus: quo illa se nihil amplius uelle agere, cogitaréue aut cognoscere, quod uel Deus non sit, uel ad Deum ducat, obstringit. Ille autem ut perpurgatum impartiat intellectum, ac faciat

(ut)

(ut inquit David) eam cognoscere se nimis ac Deum, dicitque deinceps ad contemplationes rerum cœlestium frequentandas & vires & aptitudinem. Et sic foedus illud secretissimum notum duntaxat illis, qui Deum timent, clauditur: ut Deus pater sit, homo filius: ille det, hic accipiat, cognoscaturque Deum uerum esse in uero, ut ait Ioannes: quæ est uita æterna, etiam in hac uita. Effetus uero istiusmodi beatissimæ cognitionis cuiusmodi generis sit ex sequentibus facillimè comprehendi potest.

Quomodo omnia nobis diuinæ uirtutis suæ, quæ ad uitam & pietatem faciunt, donata sunt per cognitionem eius, qui uocauit nos propria gloria & uirtute: per quem maxima & preciosa nobis promissa donauit: ut per hæc efficiamini diuinæ consortes naturæ: fugientes eius, quæ in mundo est, corruptionem.

Per cognitionem, inquit, eius è peruentum est felicitatis, ut quicquid diuinæ uirtutis ab humano potest percipi intellectu, illud totum nobis ille ipse, qui suapte nos sponte, suoque proprio robore atque ope, à fôrdida mundi fæce euocatos extractosque, in suorum numerom cooptauit, abundantissimo tribuit, ditauitq; bonis illis, quorum præsidio ea omnia, quæ ad ueram nascendam uitam pietatemque absque errore interim assequendam conducunt, elargitus est. Quare quæcumque in causa religionis (ea est pietas) moliri nos iuuat, ea cuncta diuinæ accepta referri debent potentiae & gloriæ: quæ infames, inglorios, debiles, planeq; emortuos ita integrè restituit confirmauitq;, ut eisdem illis ipsiis

ipsis potestatem dederit filios Dei fieri, ferriq; tam leuis  
bus pennis in sublime, ut in diuinam prorsus naturam  
transire facultas data sit, modò superato semel mundo  
per ipsum sua ipsi antiqua minime usi incogitantia ac  
rebellione à proprijs iterum aëti cupiditatibus, illecti<sup>q;</sup>  
lenocinijs, seruire haudquaquā uellent tam agresti do-  
mino ut ipse est mundus. Quod sanè esset canem ad uo-  
mitum dudum electum reuerti, ut ait Salomon: aut  
suem lotam in coeni iterum uolutabro reuolui. Cæte-  
rūm preciosa quæ sint ea ac maxima, quæ hīc dicit cre-  
dentibus donata esse, ob quæ diuinæ eos naturæ parti-  
cipes, nempe è crassicie terrena spirituales effectos asse-  
rit, puto ea omnia esse, quæ secum attulit in mundum  
ueniēs filius Dei: inter quæ illud omniū præstantissimū  
fuit ac preciosissimū, quādo æternę uitæ pollicitatione  
nos tutos fecit, firmavitq; supremo illo pignore atq; ar-  
rabone sui sancti spiritus: quo accepto iam nefas esset  
de diuinis ne parū quidein subuereri promissionibus.  
Ad hoc enim, inquit Gregorius, pignus accepimus, ut  
de promissione quæ nobis fit certitudinē teneamus. Pi-  
gnus igitur atq; arrha, ob certitudinem promissorū da-  
ri solet. Iam, inquit Petrus, promissa maxima, promissa  
antiqua, rara, inæstimabilia tenemus, quoniā iam data  
sunt. Quî (oro) non omnia sua nobis donauit pater,  
cùm filium proprium donauit? filium unicum? filium  
illum, in quo thesauri omnes sapientiæ sunt reconditi?  
cuius imperio dicto parent uniuersa: atque illi eidem  
ipsi quōd sunt, quōd uiuunt, quōd sua in primogenia  
seruantur conditione, crescūntque indies magis, ferunt  
acceptum? Tantum illud expetit tam munificus domi-  
nus, ut qui ex tot iam collatis hominibus donis futuræ  
uitæ statum illum beatorum immortalem, ab omniq;  
corruptione semotum præ se iam ferre possunt, re ipsa  
tandem quod de se uenidi appetunt præstare stu-  
deant.

deant. Quod sanè tunc erit, cùm à uitiorum cupiditatūmque contagione omni, tanquam à letali quopiam angue refugerint.

Vos itaque cura omni adhibita subministrate fidei uestræ uirtutem, uirtuti scientiam, scientiæ temperantiam, temperantiæ patientiam, patientiæ pietatem, pietati uerò fraternalm charitatem, fraternæ uerò charitati dilectionem.

Posteaquam, inquit, tam eximia uobis ope fidei contingere, ut quæ diuinæ sunt naturæ possideatis: agite dum, in id incubite, ut ne sitis desides & cessatores: sed agendo quæ cum decore agenda sunt, præsentem adhibete animum. Datus sanè quidem est uobis ager fertilis, curate ne pro tritico subcrescant dum: sit igitur efficiax, sit operosa, sit uirtute spiritus benè munita fides uestra. Verùm ne & ipsa quoque uirtus (siue fortitudinem appellare mauultis) in temerariam quandoque prolabatur audaciæ suspicionem, huic addi debet scientia, quam nihil aliud hoc in loco esse ducimus, quam temperatum, optimèque consultum delectum rerum: quò absque errore quid, quáue illud ratione aut tempore agi oporteat, dijudicari possit. Querebatur de quorundam inscitia Paulus qui zelum quidem Dei haberent, sed sine scientia. Præpropera (crede mihi) interdum sit etiam in sanctis hominibus ad actiones diligentia ac studium: nisi calori illi suo nonnunquam effræni atque indomito scientia istiusmodi, quæ rerum delectum esse definiuimus, adhibetur: cui tamen & ipsi modus quidam est adhibendus, temperatus sanè, & commodus: unde mox additur: Scientiæ temperantia: nam genus quoddam esse scientiæ non ambigebat, quæ (ut etiam

o fatetur

fatetur Paulus) turgida esset & ampullofa. Cupit itaq;  
uir undequaque circum spectus modum omnino quen-  
dam in ipsis etiam uirtutibus adhiberi: sed potissimum  
temperantiae fræno scientiam gubernatum iri, ne quid  
arroganter re in tanta præsertim, ut est doctrina Dei  
atq; cœlestium rerum disciplina, agi contingat: quam  
eandem tamen ipsam comitari patientiam oportere  
asserit, ob id arbitror, quod in actionum bonarum ele-  
ctione atq; excellentia, non defuturos præuidit aduer-  
sario, non uersutos, non ueteratores, non quicquid ege-  
ris loquitusue fueris calumniatores. Aiebat *Cyrillus*,  
homines patientia Deo fieri similes: quia nobrem eam  
penitus necessariam esse in exercitatione uirtutum cen-  
sebat Paulus. Patientia, inquit, nobis est necessaria. Et  
certè non absq; reconditissimo mysterio à cœlesti spon-  
so lily inter spinas suam appellari sponsam legimus.  
*Olea quoque suis dum hæret ramusculis, luditq; quasi*  
*inter folia, libero quodam modo utitur aère: at oleum*  
*nisi pressa crebraque macerata contusione non effun-*  
*dit. Sic uirtus, sic fides, sic Dei religio perlanguescat*  
*oportet in homine si desit hostis. Verum huic etiam*  
*tam necessariæ uirtuti: ut est patientia, copulanda est*  
*pietas, ratio scilicet Dei continenter habita, dum quid*  
*agitur, cogitatürue, aut in re tanti momenti, ut est exer-*  
*citatio spiritualis, tentatur. Nam tum deum illum ue-*  
*rum esse Dei cultum, quem pietatem appellare libuit,*  
*existimamus: cùm q'cunque agere uolumus ea omnia*  
*(habita in primis pro fundamento diuini honoris ratio-*  
*ne) piè sancte que peragi exoptemus, quæramusque in*  
*omnibus, ut uita nostra in Dei obsequio, atque in pro-*  
*ximi comodis attrita, eò aliquando deueniat perfe-*  
*ctionis, ut usui, uel ipsis hostibus, illisq; qui extorres*  
*prorsus sunt à regno fidei, esse possit: iccirco conmo-*  
*dùm à nostro subinfertur apostolo, Pietatem comite-*